¹³⁰ Cfr. ad es. D. VAN DEN EYNDE, *Les définitions des sacrements pendant la première période de la théologie scolastique (1050-1235)*, Roma 1950.

secondo la funzione: rimedio contro il peccato, conferimento di grazia etc., operando altresì una prima distinzione tra sacramenti e sacramentali.

Il particolare rilievo accordato dalla critica a Pietro Lombardo, nell'ambito degli studi su sacramenti e sacramentali, trova giustificazione indubbia anche per riguardo alla tradizione successiva. Sono i commenti alle *Sentenze* di Tommaso d'Aquino (+1274) e di Bonaventura di Bagnoregio (+1274), rispettivamente autori anche della *Summa theologica* e del *Breviloquium*. a sancire definitivamente il settenario sacramentale. Tuttavia ci troviamo ai limiti cronologici del periodo che qui interessa.

Nonostante la progressiva definizione del settenario, sopra ricordata, vi sono solidi indizi che suggeriscono cautela nel dare per scontato il numero di sacramenti fino al secolo XIII inoltrato.

La prima espressione 'ufficiale' del settenario, per quanto è dato sapere, si trova infatti nell'epistola *Eius Exemplo*¹³¹ di Innocenzo III (18 dicembre 1208), contenente la formula della professione di fede prescritta ai Valdesi.¹³²

Dovendoci limitare a quanto qui interessa andrà rilevato che per Ugo l'acqua benedetta è considerata un sacramento «Ex hiis igitur sacramentis alia constant in rebus qualia sunt aqua aspersionis. susceptio cineris. benedictio ramorum et cereorum et cetera talia. Alia autem constant in factis qualia sunt signaculum crucis. exsufflatio exorcizationis. expansio manuum. incurvatio genuum, et alia eiusmodi»¹³³

Ancora nel suo *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo* Tommaso d'Aquino dovrà ribadire il numero dei sacramenti, ponendo l'accento su alcune questioni centrali, che dovevano evidentemente ancora sfuggire al controllo. Uno dei dodici 'problemi' elencati all'articolo due, *Commento* al libro quarto, «Utrum sacramenta debeant esse septem», accorda un certo spazio proprio all'acqua benedetta «7. [...]Omne enim illud quod in remedium peccati datur, videtur esse sacramento. Sed aqua benedicta est huiusmodi, quia per eam venialia tolluntur. Ergo est sacramentum». La questione viene risolta poco oltre: «Ad septimum dicendum, quod aqua benedicta non ordinatur directe ad remedium praestandum, sed ad removendum prohibens; unde datur contra daemonum nequitas et venialia, et omne quod effectum sacramentorum impedire posset: propter hoc non est sacramentum, quia